
 
 
 

ENTIDAD 603 
 

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION 
__________________________________



POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD 
 

La Superintendencia de Seguros de la Nación es el organismo que ejerce las 
funciones de control de todas las entidades de seguros y reaseguros y la fiscalización de los 
productores, intermediarios, peritos y liquidadores no dependientes del asegurador. 

 
Asimismo, es de su competencia el control de los seguros de retiro, invalidez y 

fallecimiento y la fiscalización de las aseguradoras de riesgos del trabajo y las empresas 
autoaseguradas. 

 
Finalmente es el encargado del registro de los productores-asesores de seguros y 

del control de su accionar. 
  
Los objetivos de política presupuestaria para el año 2002 son los siguientes: 
 

- Desarrollar nuevas herramientas que permitan monitorear a las entidades a partir de la 
información rutinaria que envían al organismo y realizar inspecciones integrales abarcando 
un amplio espectro temático de las entidades. 

 
- Promover la especialización de los ciclos de inspección hacia aseguradoras y productores 

y desarrollar un software de auditoría tendiente a establecer rápidamente las fallas en 
relaciones técnicas de balances durante los procesos de inspección. 

 
- Dictar normas operativas para los auditores externos y actuarios de las entidades de 

seguros atinentes al dictamen sobre los estados contables y a los planes de coberturas y 
de regularización y saneamiento. 

 
- Optimizar los servicios brindados por la Superintendencia en un contexto de gestión 

transparente, de acuerdo a lo establecido por el programa “Carta Compromiso con el 
Ciudadano”, a fin de velar por los derechos de los ciudadanos en un marco de atención 
adecuada, oportuna y con sujeción a las normas legales vigentes. 

 



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD) 
(en pesos) 

INCISO – PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       36.384.000 
  
Gastos en Personal        8.015.600 
  Personal Permanente        6.676.217 
  Personal Temporario        1.165.200 
  Servicios Extraordinarios           51.441 
  Asignaciones Familiares           39.770 
  Asistencia Social al Personal           82.972 
  
Bienes de Consumo          150.000 
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales           13.400 
  Textiles y Vestuario            1.500 
  Productos de Papel, Cartón e Impresos           57.000 
  Productos de Cuero y Caucho            1.000 
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes            2.000 
  Productos de Minerales No Metálicos            2.000 
  Productos Metálicos            8.000 
  Otros Bienes de Consumo           65.100 
  
Servicios No Personales        1.367.400 
  Servicios Básicos          332.000 
  Alquileres y Derechos          120.400 
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          153.400 
  Servicios Técnicos y Profesionales           55.000 
  Servicios Comerciales y Financieros          131.000 
  Pasajes y Viáticos          510.000 
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios           30.100 
  Otros Servicios           35.500 
  
Bienes de Uso          100.000 
  Maquinaria y Equipo           75.000 
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           10.000 
  Activos Intangibles           15.000 
  
Transferencias        1.614.000 
  Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes        1.614.000 
  
Gastos Figurativos       25.137.000 
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes       25.137.000 
  
  



CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO 
(en pesos) 

 
  

I) INGRESOS CORRIENTES 55.512.000 
    Ingresos No Tributarios 55.512.000 
  
II) GASTOS CORRIENTES 11.147.000 
    Gastos de Consumo 9.522.500 
    Impuestos Directos 10.500 
    Transferencias Corrientes 1.614.000 
  
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) 44.365.000 
  
IV) RECURSOS DE CAPITAL 0 
  
V) GASTOS DE CAPITAL 100.000 
    Inversión Real Directa 100.000 
  
VI) RECURSOS TOTALES (I+IV) 55.512.000 
  
VII) GASTOS TOTALES (II+V) 11.247.000 
  
VIII) RESULT. FINANC. ANTES CONTRIB. (VI-VII) 44.265.000 
  
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0 
  
X) GASTOS FIGURATIVOS 25.137.000 
  
XI) RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X) 19.128.000 
  
XII) FUENTES FINANCIERAS 0 
  
XIII) APLICACIONES FINANCIERAS 19.128.000 
   Inversión Financiera 19.128.000 
  

 
COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBRO 

(en pesos) 
RUBRO ESTIMADO 

  
TOTAL       55.512.000 
  
Ingresos No Tributarios       55.512.000 
Tasas       39.945.000 
    Otras       39.945.000 
Derechos        2.703.000 
    De Inscripción        2.703.000 
Primas       12.363.000 
    Primas       12.363.000 
Multas           76.000 
    Multas por Infracciones           76.000 
Otros          425.000 
    No Especificados          425.000 
  
  



LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

16 Control, Fiscalización 
Actividad Aseguradora y 
Reaseguradora 

Superintendencia de 
Seguros de la Nación 

      11.247.000 

    
99 Contribuciones Figurativas         25.137.000 
    

TOTAL         36.384.000 
 

RECURSOS HUMANOS 
TOTAL 

 
 CARGOS HORAS DE CATEDRA 

TOTALES TOTAL PERM. TEMP. TOTAL PERM. TEMP. 

       
Superintendencia de 
Seguros de la 
Nación               

250 250 0 0 0 0 

       



 
PROGRAMA  16 

CONTROL, FISCALIZACION ACTIVIDAD ASEGURADORA Y 
REASEGURADORA 

 
UNIDAD EJECUTORA 

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACION 
__________________________________ 

 
 

DESCRIPCION DEL PROGRAMA 
 

Este programa tiene como objetivos realizar las actividades de control, inspección 
y relevamiento del mercado, supervisión, recaudación de tasa, aplicación de multas y 
recopilación de información, previstas para el Organismo en las disposiciones legales. 

 
Asimismo, colaborar en la definición de políticas para el mercado asegurador en 

el marco del Consejo Consultivo del Seguro, de acuerdo a lo dispuesto en las normas 
vigentes. 

 
Deberá resolver en los aspectos relevantes de las empresas aseguradores y de 

aquéllas que operen en autoseguro conforme a las prescripciones de la ley sobre Riesgos del 
Trabajo y su reglamentación como ser: sociedades extranjeras, capitales mínimos, 
disminución de capitales mínimos por pérdida, indisponibilidad de inversiones, reservas 
técnicas, fondo de amortización y pensión, cálculo de coberturas, inversiones, administración y 
balances, fusión y cesión de cartera, revocación de autorizaciones, liquidaciones y penas, 
conforme a lo regulado en las disposiciones normativas vigentes.   

 



METAS Y PRODUCCION BRUTA 
 
 

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD 
   

METAS:   
   
Control a Intermediarios de Seguros                                                       Inspección              320 
   
Publicaciones Publicación               54 
   
Supervisión e Inspección a Empresas 
Aseguradoras 

Inspección            1.262 

   
 

RECURSOS HUMANOS 
 

 CANTIDAD DE 
CARGO O CATEGORIA CARGOS HORAS DE 

  CATEDRA 

   
   
 PERSONAL PERMANENTE                                           
   
   
FUNCIONARIOS FUERA DE NIVEL                                                           
     Subtotal Escalafón                                                             2  
   
   
PERSONAL DEL SINAPA DECRETO 993/91               
     Subtotal Escalafón                                                             248  
   
   
TOTAL PROGRAMA                                                                      250  
   



LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS 
 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

01 Dirección Superior y 
Servicios de Apoyo 

Unidad 
Superintendencia de 
Seguros 

         525.014 

    
03 Asesoría, Representación 

y Patrocinio Legal 
Gerencia Jurídica        2.623.570 

    
04 Estudios Económico-

Financieros 
Gerencia de Estudios          585.183 

    
05 Autorización para Operar 

en Seguros y Reaseguros 
Gerencia Técnica        1.093.732 

    
06 Control de la Actividad 

Aseguradora y 
Reaseguradora 

Gerencia de Control        2.568.893 

    
07 Supervisión y Gestión de 

la Recaudación de Tasas 
Gerencia de 
Administración 

       3.464.881 

    
08 Evaluación de las 

Actividades de la Entidad 
Unidad de Auditoría 
Interna de la 
Superintendencia de 
Seguros 

         385.727 

    
TOTAL   11.247.000 



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       11.247.000 
  
Gastos en Personal        8.015.600 
  Personal Permanente        6.676.217 
  Personal Temporario        1.165.200 
  Servicios Extraordinarios           51.441 
  Asignaciones Familiares           39.770 
  Asistencia Social al Personal           82.972 
  
Bienes de Consumo          150.000 
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales           13.400 
  Textiles y Vestuario            1.500 
  Productos de Papel, Cartón e Impresos           57.000 
  Productos de Cuero y Caucho            1.000 
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes            2.000 
  Productos de Minerales No Metálicos            2.000 
  Productos Metálicos            8.000 
  Otros Bienes de Consumo           65.100 
  
Servicios No Personales        1.367.400 
  Servicios Básicos          332.000 
  Alquileres y Derechos          120.400 
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          153.400 
  Servicios Técnicos y Profesionales           55.000 
  Servicios Comerciales y Financieros          131.000 
  Pasajes y Viáticos          510.000 
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios           30.100 
  Otros Servicios           35.500 
  
Bienes de Uso          100.000 
  Maquinaria y Equipo           75.000 
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           10.000 
  Activos Intangibles           15.000 
  
Transferencias        1.614.000 
  Transf. al Sector Privado para Financiar Gastos Corrientes        1.614.000 
  
  



 
OTRAS CATEGORIAS PRESUPUESTARIAS  99 

CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 
__________________________________ 

 
 

Incluye contribuciones figurativas de la Superintendencia de Seguros de la Nación 
a la Secretaría General de la Presidencia de la Nación y a la Tesorería General de la Nación. 

 
 

CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       25.137.000 
  
Gastos Figurativos       25.137.000 
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes       25.137.000 
  
  



 


